Obwohl Luther in der Genesisvorlesung von zweierlei Kirchen spricht, ist die Einheit der Kirche im Alten sowie Neuen Testament für ihn entscheidend: Die wahre Gemeinde existierte bereits im Alten Testament und sie war nicht anders als die Kirche im Neuen Testament, weil sie in derselben Verheißung sowie in demselben Glauben der neutestamentlichen Kirche lebte.⁶¹ Luther findet im Alten Testament das göttliche Volk, das nicht Juden, sondern

⁵⁷ Vgl. WA 42: 72: „Ita hic textus vere ad Ecclesiam seu Theologiam pertinet. Postquam enim Deus homini dedit politiam et oeconomiam, ac constituit eum in Regem creaturarum addito etiam praesidio ad hanc corporalem vitam conservandam arbore vitae, Nunc ei quasi templum aedificat, ut colat Deum, ut Deo gratias agat, qui ista omnia sic benigne largitus est. Hodie in templis habemus altare, propter communionem Eucharistiae, habemus suggesta seu cathedras ad docendum populum. Haec non necessitatis tantum causa, sed etiam solennitatis facta sunt. Sed templum, altare et suggestum Adae fuit arbor haec scientiae boni et mali, in qua praestaret Deo debitam obedientiam, in qua agnosceret verbum et voluntatem Dei, ac Deo ageret gratias, imo etiam, ad quam invocaret Deum contra tentationem.“

⁵⁸ Vgl. Bornkamm (1948), S. 176: „Ubi est verbum, ibi est ecclesia. Wenn Gottes Wort, d.h. Christus selbst, den Menschen von Anbeginn der Welt den Weg zu Gott gezeigt, sie durch Gebot und Warnung, Trost und Verheißung auf diesem Wege zu halten versucht hat, so ist immer auch eine Gemeinde dagewesen, die darauf gehört hat. [...] So gibt es für Luther eine einheitliche Kirche vom Paradies bis zum jüngsten Tage.“

⁵⁹ Vgl. WA 42: 187: „Atque hic incipit Ecclesia dividi: in Ecclesiam, quae nomine Ecclesia est, re nihil est nisi hypocritica et sanguinaria Ecclesia, Ex alteram, quae sterilis, desolata, passionibus et cruci obnoxia est, et vere coram mundo et respectu illius hypocriticae Ecclesiae est Hebel, hoc est, vanitas et nihil.“

⁶⁰ Vgl. WA 43: 597f.: „Deinde definitur hic Ecclesia, quid sit, et ubi sit. Ubi enim Deus habitat, ibi est Ecclesia, et nusquam alibi, quia Ecclesia est domus Dei et porta coeli, ubi patet introitus in aeternam vitam, et egressus ex terrena in coelestem. Ubi autem non fuit locutus, nec habitavit Deus, ibi nec Ecclesia fuit unquam. Nobis hodie ingens certamen est cum perditissimis hominibus Papiste de Ecclesia: cuius nomen et titulum sibi doctrinis et ceremoniis. Etsi vero fatemur esse apud eos Ecclesiam, et sunt inter eos multi pii, tamen si hoc adiunctum volunt, quod Papa et pompa illorum sit vera Ecclesia, Hoc neutiquam concedemus. Et opponimus hunc textum: Domus Dei et Ecclesia Dei sunt idem. [...] Non enim facit mansionem Deus, nisi habuerimus mandata eius. Si Ecclesia debet esse domus Dei, necesse est, ut habeat verbum Dei. Et ut Deus solus sit paterfamilias in hac domo.“ Vgl. dazu Bornkamm (1948), S. 183: „An Luthers Schau der alttestamentlichen Kirchengeschichte ist bedeutsam, daß für ihn nicht etwa die jüdische Kultgemeinschaft der Prototyp der christlichen Kirche ist. Er quält sich nicht ab, Übereinstimmungen und typologische Beziehungen zwischen beiden aufzudecken, wie es die altkirchliche Exegese getan hatte.“